
 

D.D.S. n. 2002/S6                             CUP G49F19000080006 

             CUP G69E19001020006 
   

                            Repubblica Italiana    

                    

 

       

            Regione Siciliana 

Assessorato Turismo Sport e Spettacolo 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 6 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29.12.62 n.28 e 10.4.76 n. 2; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 

Locali; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 

23.06.2011; 

VISTA la l.r. n. 21/2014, art.68, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 

amministrativa”; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 168 del 21/04/2021 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021/2023. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n.1000/S6 del 23/04/2019, registrato dalla Corte dei Conti al Reg. n.1 Fg. n. 53 

del 08/07/2019, con il quale si è approvato il Quadro Economico del progetto e la nota/contratto 

n. 7275/S6 del 06/03/2019 indirizzata alla società Cart’Armata Edizioni S.r.l. – Terre di Mezzo 

Eventi – Via Calatafimi, 10 – 20122 Milano – P.Iva 11319850159 – CUP G49F19000080006 - 

CIG 7831064E6F - con la quale si incarica, ai sensi dell’art. 63, c.2b), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dell’esecuzione dei servizi e forniture dettagliati nella nota del 21/01/2019 per la 

partecipazione della Regione Siciliana alla 16^ edizione della fiera “Fa' la cosa giusta” che si è 

svolta a Milano dall'8 al 10/03/2019 per un importo di € 50.000,00, oltre Iva per € 11.000,00, per un 

totale complessivo di € 61.000,00 e si è impegnata la stessa sul cap. 472535 es. fin. 2019 – 

codice piano dei conti U.1.03.02.02.005 – a valere sul Po Fesr 2014/2020 Az.6.8.3; 

VISTO  il D.D.S. n. 948/S6 del 17/04/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale del Turismo il 

19/06/2019, con il quale si è approvata la nota/contratto n. 12175/S6 del 17/04/2019 indirizzata alla 

società EXPO S.r.l. – Via Pasubio, 4 – 95100 Catania – P.Iva 04907010872 – CIG 788124946B - e 

con la quale si definiscono le procedure relative all’acquisizione delle aree espositive e dei connessi 

servizi occorrenti in occasione della manifestazione “CamBIOvita – Expo del sano vivere”, che si è 

svolta a Catania dal 26 al 28 aprile 2019, impegnando sul cap. 472538 es. fin 2019 – piano dei conti 

U.1.03.02.02.005 - la somma complessiva di € 50.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 3020/S6 del 20/11/2019, registrato dalla Corte dei Conti al n.1391 del 

28/11/2019, con il quale si approvava la nota/contratto n. 36564/S6 del 18/11/2019 e 

l'appendice contrattuale n. 36818/S6 del 19.11.2019 indirizzata alla società RCS Mediagroup 

S.p.A. – Via Angelo Rizzoli, 8 – 20132 Milano – P.Iva 12086540155 – CUP G69E19001020006 

- CIG 81049700D5 – con la quale si è affidato, ai sensi dell’art. 63, c.2b), del D.Lgs 50/2016 e 

succ. mm.ii., il servizio di inserzionistica di avvisi formato intera pagina da pubblicare su 

“Corriere della Sera”, “IO DONNA”, “7 Sette”, “Buone Notizie”, “Gazzetta dello Sport”, 

“Sport Week”, “OGGI” nonchè una pagina colore sul settimanale “La Lettura” al costo, a 



 

seguito di negoziazione, di complessivi € 68.320,00 Iva inclusa e si è impegnata la stessa sul 

cap. 472535 es. fin. 2019 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004 – a valere sul Po Fesr 

2014/2020 Az.6.8.3; 

VISTO il D.D.G. n. 3021/S6 del 20/11/2019, registrato dalla Corte dei Conti al n.1392 del 

28/11/2019, con il quale si approvava la nota/contratto n. 36816/S6 del 19/11/2019 indirizzata 

alla società A. Manzoni & C. S.p.A. – Via Nervesa, 21 – 20139 Milano – P.Iva 04705810150 – 

CUP G69E19001020006 - CIG 8107416355 – con la quale si è affidato, ai sensi dell’art. 63, 

c.2b), del D.Lgs 50/2016 e succ. mm.ii., il servizio di inserzionistica di avvisi formato intera 

pagina da pubblicare su “La Repubblica”, “Il Venerdì”, “D Donna”, “La Stampa”, “Robinson” e 

“Guida ai sapori della Regione Sicilia”, al costo di  complessivi € 57.340,00 Iva inclusa e si è 

impegnata la stessa sul cap. 472535 es. fin. 2019 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004 – a 

valere sul Po Fesr 2014/2020 Az.6.8.3; 

CONSIDERATO che a seguito dell’inserimento delle procedure sul portale dell’ANAC - Autorità 

Nazionale Anticorruzione – degli affidamenti dei servizi di cui a capi precedenti, sono stati rilasciati 

i conseguenti CIG con la quantificazione dell’importo contributo a carico della Stazione Appaltante; 

VISTI gli estratti conto dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – e dei conseguenti MAV 

come di seguito specificati: 

 

MAV N. 01030634689691641 di € 60,00 

CIG Codice Gara Oggetto Gara 
Importo 

Gara 
Importo S.A. 

7831064E6F 
7369462 del 

11/01/2019 

"Fa' la cosa giusta" Milano 2019 - Acquisizione area 

espositiva - Cart'Armata Edizioni S.r.l. 

 €    

50.000,00  

 €           

30,00  

788124946B 
7411933 del 

17/04/2019 

"CamBIOvita - Expo del sano vivere" Catania 2019 - 

Acquisizione servizi fieristici - EXPO S.r.l. 

 €    

40.983,61  

 €           

30,00  

     MAV N. 01030640994261517 di € 60,00 

CIG Codice Gara Oggetto Gara 
Importo 

Gara 
Importo S.A. 

81049700D5 
7600736 del 

23/10/2019 

"Promozione Calendario delle Manifestazioni Anno 

2020" 2019 - Acquisizione servizi di inserzionistica 

pubblicitaria in favore di RCS MediaGroup S.p.A. 

 €    

56.000,00  

 €           

30,00  

8107416355 
7602756 del 

21/10/2019 

"Promozione Calendario delle Manifestazioni Anno 

2020" 2019 - Acquisizione servizi di inserzionistica 

pubblicitaria in favore di A. Manzoni & C. S.p.A. 

 €    

47.000,00  

 €           

30,00  

 

VISTA la nota n. 183285/S6 del 31/05/2021 con la quale si è richiesta all’Assessorato 

dell’Economia – Dipartimento Bilancio Ragioneria Generale della Regione - una variazione di 

bilancio, in termini di competenza e di cassa, sul Cap.472509 - del Bilancio di previsione della 

Regione, es. fin. 2021, - della somma complessiva di € 120,00; 

VISTO il DVB n. 760/2021 del 22/06/2021 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stata 

introdotta, sia in termini di competenza che di cassa, la suddetta variazione di bilancio sul 

cap.472509 per € 120,00; 

RITENUTO necessario di dover impegnare sul cap. 472509 - codice piano dei conti 

U.1.03.02.16.999 – es. fin. 2021 la somma complessiva di € 120,00 quale importi dei contributi a 

carico della Stazione Appaltante di cui all’Estratto Conto dell’ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione descritto nei capi precedenti e provvedere alla successiva liquidazione della stessa 

mediante accreditamento sull’IBAN IT77O 01030 03200 0000 0480 6788; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver 

concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo 

giuridico, amministrativo e contabile 



 

 

          D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa: 

Art. 1) Impegnare la somma complessiva di € 120,00 sul Cap.472509 - codice piano dei conti 

U.1.03.02.16.999 – es. fin. 2021, da imputare come quale importi dei contributi a carico della 

Stazione Appaltante in sede di gara in occasione degli affidamenti, di seguito indicati: 

 

MAV N. 01030634689691641 di € 60,00 

CIG Codice Gara Oggetto Gara 
Importo 

Gara 
Importo S.A. 

7831064E6F 
7369462 del 

11/01/2019 

"Fa' la cosa giusta" Milano 2019 - Acquisizione area 

espositiva - Cart'Armata Edizioni S.r.l. 

 €    

50.000,00  

 €           

30,00  

788124946B 
7411933 del 

17/04/2019 

"CamBIOvita - Expo del sano vivere" Catania 2019 - 

Acquisizione servizi fieristici - EXPO S.r.l. 

 €    

40.983,61  

 €           

30,00  

     MAV N. 01030640994261517 di € 60,00 

CIG Codice Gara Oggetto Gara 
Importo 

Gara 
Importo S.A. 

81049700D5 
7600736 del 

23/10/2019 

"Promozione Calendario delle Manifestazioni Anno 

2020" 2019 - Acquisizione servizi di inserzionistica 

pubblicitaria in favore di RCS MediaGroup S.p.A. 

 €    

56.000,00  

 €           

30,00  

8107416355 
7602756 del 

21/10/2019 

"Promozione Calendario delle Manifestazioni Anno 

2020" 2019 - Acquisizione servizi di inserzionistica 

pubblicitaria in favore di A. Manzoni & C. S.p.A. 

 €    

47.000,00  

 €           

30,00  

 

Art. 2) Provvedere alla liquidazione in favore del Beneficiario sotto indicato: 

  

- ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – 

Codice Fiscale 97584460584 – mediante accreditamento sul c/c IBAN IT77O 01030 03200 

0000 0480 6788, per i contributi, in sede di gara, dovuti dalla Stazione Appaltante  

 
Art. 3) L'importo complessivo di € 120,00 grava sul cap. 472509 dell'es.fin.2021, a fronte degli 

impegni assunti con il presente provvedimento. 

 

Art. 4) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ai sensi dell’art. 68 della L.r. 21/2014.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la registrazione ai 

sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 

Palermo lì 02/08/2021 

                                                                Il Dirigente del Servizio 6 

                     Dott. Francesco Solina 
                          Firmato Digitalmente 


